
  

   SOCIETE DE TRANSFORMATION DE PRODUITS AVICOLES (S.T.P.A.)            

 Abattoir de volailles à Ouatom sur La Foa         

DOSSIER DE DEMANDE D’AUTORISATION D’EXPLOITER UNE INSTALLATION CLASSEE Dossier Principal 



Page 2 sur 257 

  STPA 1 bis Rue Berthelot Immeuble Grand Sud 98800 NOUMEA  A l’attention du Président de l’Assemblée de Province Direction de l’environnement 6 route des Artifices BP L1 98849 Nouméa Cedex    Objet : Demande d’autorisation d’exploiter au titre de la réglementation ICPE   Monsieur Le Président, J’ai l’honneur de solliciter, en tant que Directeur Général de la STPA, l’autorisation d’exploiter un abattoir à volaille sur la commune de La Foa au lieu-dit Ouatom. Cette activité est classée comme soumise à autorisation dans la nomenclature des Installations classées pour la protection de l’environnement sous la rubrique n°2210. Je reste à votre entière disposition pour tout complément d’information et vous prie de croire, Monsieur le Président, en l’assurance de mes respectueuses salutations.   Michel LASNIER Directeur Général      PJ : Formulaire de demande (F15026.04)  
[...]
Tableau 2 : Rubriques concernées par le projet de construction d’un abattoir de volailles à Ouatom (Code de l’Environnement de la province Sud). NUMERO DESIGNATION DES ACTIVITES Volumes et quantités Classement A, As, D ou NC 2210 Abattage d’animaux dont l’objet est l’abattage de volailles, le poids de carcasses obtenues après abattage étant supérieur à 15 tonnes/mois 48 t/mois au démarrage puis 97 t/mois après 2 ans A 2920 Réfrigération ou compression dont l’objet est l’installation de compression pour la production de froid (chambre et salles de travail positives et négatives) < 10 MW (760 Kw) Non classé      1432 Liquides inflammables visés à la rubrique 1430 dont l’objet est le stockage de liquide inflammable pour le groupe électrogène < 5m3 (1 500 litres) Non classé 1530 Bois, papier, carton ou matériaux combustibles analogues dont l’objet est le stockage des emballages (cartons) < 1000 m3 (150 cartons rangés à plat) Non classé   L’installation est donc classée sous le régime de l’Autorisation dans le cadre de la nomenclature ICPE.   1.5 DESCRIPTION DU PROJET 1.5.1 HISTORIQUE DU PROJET Le projet d’abattoir de volailles à Ouatom sur la commune de La Foa a évolué au cours du temps.  Le dimensionnement initial du projet était d’environ 500 m² avec une implantation plus proche de la RM23.  Suite à la visite de terrain d’EMR, la problématique de gestion de l’eau et des déchets a été soulevée. Il fallait donc trouver une solution pour traiter les volumes d’eau importants consommés par l’abattoir de volailles et pour gérer les déchets produits par cette activité. Ainsi, la construction d’une STEP (STation d’EPuration des eaux usées) avec zone de séchage des boues a été ajoutée au projet ainsi qu’un ouvrage d’infiltration des eaux traitées. Par ailleurs, tous les déchets organiques seront envoyés à l'enfouissement de Gadji, sauf si l’OCEF reçoit l’autorisation du SIVAP pour traiter les déchets carnés issus de l’abattoir de volailles de la STPA dans son usine de cuisson de Bourail. Dans ce cas, seules les plumes et les boues seront enfouies à Gadji.  La surface nécessaire au projet actuel d’abattoir de volailles est donc passée à environ 1 200 m².  1.5.2 PROJET ACTUEL 1.5.2.1 DESCRIPTION TECHNIQUES DES INFRASTRUCTURES ET DE LEUR FONCTIONNEMENT 1.5.2.1.1 IMPLANTATION DE L’ABATTOIR DE VOLAILLES L’abattoir de volailles de Ouatom sera constitué de plusieurs structures: - Le bâtiment principal dans lequel s’effectuera l’activité d’abattage et qui comprendra également les vestiaires, sanitaires, bureaux et salle de réunion (1 200 m²) ; 



Page 27 sur 257 

- Une zone dédiée à la STEP (190m²) ; Sur la zone d’emprise du projet se trouveront également : - Une aire de lavage du camion de transport des volailles comprenant un séparateur débourbeur à hydrocarbures; - Un ouvrage d’infiltration de l’eau traitée provenant de la STEP (500 X 1 X 1 m) ; - Une zone de parking pour le personnel et les visiteurs. L’emprise foncière du projet est de 1ha. Les plans d’implantation et de distribution sont fournis en annexes 10 et 11. Un permis de construire n°98813 2018 0009 a été délivré le 29 aout 2018 par la mairie de La Foa (annexe 12) 1.5.2.1.2 PRODUCTIONS DE L’ABATTOIR DE VOLAILLES L’abattoir de volailles possèdera une unité d’abattage, de découpe et de conditionnement de volailles. Les principaux produits abattus sur site, découpés et conditionnés seront les suivants : 
• Poulets 
• Poulets de réformes 
• Canard 
• Pintades 
• « Baby-dindes » de Noël Les produits « négoce frais » sont des pièces entières nues ou des pièces de découpe emballées. Les abats de volailles ainsi que les produits de découpe entrent dans cette catégorie. On y retrouve les volailles et découpes de volailles.  1.5.2.1.3 MATIERES MISES EN OEUVRE ET PROCEDES DE FABRICATION Les procédés de fabrication liés à cette activité, exercée dans le bâtiment de production actuel, peuvent être synthétisés de la manière suivante : 
• Réception et stockage des matières premières : volailles. 
• Réception et stockage de produits de négoce. 
• Abattage des volailles. 
• Découpe. 
• Conditionnement : mise en carton, mise sur palette (palettes en plastique). 
• Marquage et étiquetage des produits. 
• Préparation des commandes. 
• Expédition.  Le synoptique simplifié dans la Figure 1 permet d’illustrer les différentes étapes de la production sur le site de STPA Abattoir de Ouatom. 



Page 28 sur 257 

 Figure 1: flux de volailles dans l'abattoir de volailles (source: DDR, 2017).    



Page 29 sur 257 

Les volailles (poulets principalement) proviennent d’éleveurs implantés dans un rayon de 100 km environ autour du site (Boulouparis, La Foa, Bourail). Une équipe de ramassage de trois personnes partira au coucher du soleil, la veille de l’abattage, ramasser, charger et acheminer les volailles vers le site de l’abattoir de volailles. Les volailles vivantes sont livrées par camions au niveau de l’entrée et sont déchargées sur le quai, vivantes. A leur arrivée, les volailles seront pesées, cette pesée commerciale, servant de base aux paiements des éleveurs. Elles seront stockées dans une ambiance permettant un confort maximum (règles du bien-être animal), une mortalité et une perte de poids minimum. Au démarrage de l’abattoir de volailles (entre 5 et 7 h du matin suivant la saison) les volailles seront sorties des caisses de ramassage et accrochées par une personne sur la chaîne d’abattage.  Elles sont transportées jusqu’à la pièce attenante dédiée à la saignée. Dans la salle de saignée, les volailles sont anesthésiées par électronarcose puis saignées. Le sang est récupéré dans une cuve et éliminé quotidiennement. Les volailles cheminent ensuite dans un échaudoir puis une plumeuse pour enfin se rendre en salle d'éviscération. Lors des opérations d’éviscération certains abats seront récupérés (foie, gésier, cœur). Les volailles seront ensuite disposées, après bridage éventuel, sur des chariots à pic en inox, puis ces chariots seront poussés dans les chambres de ressuage qui devront permettre de descendre la température à cœur des volailles à 2°C en moins de 4 heures. A l’issue de ce temps de ressuage, les volailles resteront stockées dans ces chambres froides qui passeront en mode stockage. Elles seront ensuite sorties de ces chambres (l’après-midi même ou le lendemain suivant l’organisation choisie) pour être soit découpées, soit emballées (sous film, sous vide, en sac ou en vrac dans des caisses de livraison). Elles pourront éventuellement être congelées sur des rolls de congélation, soit avant emballage soit après, en entier ou en découpe. Les commandes prises par téléphone seront soit préparées le jour même (commande le matin, préparation l’après-midi (commande en A pour A), soit préparée le lendemain (commande en A pour B). Ces commandes seront ensuite stockées dans une chambre froide d’expédition. Enfin elles seront chargées dans un camion frigorifique pour être livrée le jour B dans le premier cas de figure et le jour C dans le deuxième. Le stockage des déchets issus des volailles se fait dans les deux pièces jouxtant la salle d'abattage, d'un côté le sang et plumes et de l'autre les déchets carnés. La salle des déchets carnés est climatisée. Le stockage se fait en cubitainer étanches de 1m3 sur palettes plastiques. Les zones de stockage peuvent contenir la production de déchets de 3 journées d'abattage. Les évacuations se feront après 2 journées d’abattage, en fin de cession d'abattage ou le lendemain. Un élévateur chargera un camion directement avec les cubitainers.    



Page 30 sur 257 

1.5.2.1.4 SCHEMA FONCTIONNEL Le schéma fonctionnel de l’abattoir de volailles de Ouatom représente les actions par salle dans leur ensemble (Figure 2). Pour la salle d'abattage : 
• Un anticoagulant est prévu dans le bac de saignée pour limiter l’utilisation d'eau, 
• Tout envoi de sang liquide dans la station d'épuration est évité, 
• Pour les plumes, une circulation d'eau en circuit fermé est prévue ainsi que l’égouttage et le pressage. Pour la salle d'éviscération : 
• À l'entrée de la salle : une personne ouvre, une personne incise la croupe, une personne sort les entrailles, une personne collecte les abats, une ou deux personnes retirent les viscères, une personne arrache les têtes, une personne aspire l'intérieur du poulet, une personne rince, une personne coupe les pattes, une ou deux personnes récupèrent les poulets et les brident si nécessaire.  Pour la salle de conditionnement : 
• Une seule ligne d'emballage et étiquetage pour les produits frais (hors vracs), 
• Un linéaire important de mur permettant l'alignement et le chargement des rolls à l’issue de l'étiquetage, 
• Une ligne de pesage étiquetage pour les caisses dédiées aux produits livrés en vrac, 
• Une salle intercalaire est prévue entre le formage carton et le tunnel négatif pour l’emballage des produits dans les cartons (séparation de la salle de conditionnement), 
• Étiquetage séparé pour les cartons (produits surgelés).   Pour la salle d'expédition : 
• La salle d'expédition servira également de salle de stockage des produits étiquetés selon besoin, 
• Elle comportera un espace suffisant pour zoner les commande clients et permettre la circulation des rolls, 
• La salle d'expédition servira de sas pour les produits surgelés, 
• La salle d'expédition réservera un espace pour les filmages avant expédition. Par ailleurs, un projet d’extension future est prévu pour une salle de transformation de 200m² à côté de la salle de conditionnement. 



Page 31 sur 257 

  Figure 2 : schéma fonctionnel de l’abattoir de volailles par salle et par action (Source : DDR, 2017). 



Page 32 sur 257 

1.5.2.1.5 STRUCTURES ANNEXES 1.5.2.1.5.1 STATION D’EPURATION Source Socometra, 2019 Il n’existe pas de réseau pour les eaux usées dans la zone d’implantation du projet d’abattoir de volailles. De ce fait et au regard de la grande quantité d’eau consommée par l’abattoir de volailles (50 m3 par journée d’abattage), la construction d’une station d’épuration est nécessaire pour pouvoir traiter les eaux brutes résultant de l’activité d’abattage de volailles et des eaux provenant des sanitaires. La station d’épuration de situera au sud-ouest du bâtiment principal accueillant l’activité d’abattage.  Du fait de l’activité de type « abattoir » du projet, les eaux usées produites ont des caractéristiques générales du type : 
• Faibles charges hydrauliques. 
• Très fortes concentrations en graisses. 
• Très fortes concentrations en matières carbonées (présence de sang et de résidus d’origine animale) avec des concentrations pouvant être 10 fois supérieures aux eaux usées urbaines (ici 3700mg/l de DBO5 dans les eaux brutes contre 400 mg/l pour des EU domestiques). 
• Très fortes concentrations en matières azotées (présence de sang et de résidus d’origine animale) avec des concentrations pouvant être 10 fois supérieures aux eaux usées urbaines (pris en compte ici 925mg/l de DBO5 dans les eaux brutes contre 100 mg/l pour des EU domestiques). 
• Des arrivées d’eaux usées très ponctuelles (liées aux périodes d’abattage). 
• Une charge globale par semaine stable et prévisible (liée au planning d’abattage).   De ce fait, le procédé sera lié à un système de boues activées avec décantation secondaire et bassin tampon pour assurer un lissage des débits et éviter les à-coups hydrauliques. Ainsi la station proposée s’adaptera facilement aux variations de charges à court terme.  Cette solution par boues activées avec lissage en tête présente les avantages suivants : 
• Une bonne qualité de traitement vis-à-vis des effluents concentrés, avec résidu de graisse. 
• Une adaptabilité relative aux variations de charge. Elle comprend un prétraitement poussé, un bassin tampon, un traitement biologique par bassin d’aération, une clarification, avant rejet dans l’ouvrage d’infiltration. Le traitement des boues se fera par lits de séchage et les eaux traitées seront rejetées dans un ouvrage d’infiltration de 500 x 1 X 1 m. Vu les contraintes spatiales, cette solution est par ailleurs très compacte avec un système de traitement ayant une emprise au sol de 5.5 m x 14.4 mètres pour la phase 1 et 2 (voir tableau 1 pour le phasage) et un système de lit de séchage de 34 m² au sol pour les phases 1 et 2. Le projet prévoit de base la réalisation des ouvrages béton de traitements biologiques (bassins d’aération) nécessaires. En phase 2, l’un des bassins d’aération sera utilisé en bassin tampon. Afin de faciliter l’exploitation, la conception a pris en compte: 
• La mise en place d’une plateforme de 1.2 mètres de large, commune aux 2 bassins et permettant l’accès au tamis rotatif, au dégraisseur aéré et au décanteur lamellaire (ouvrage nécessitant des entretiens réguliers) 
• La mise en place de potence et de pied de potence au niveau des équipements le nécessitant, soit : 

o Les pompes de postes de relevage 
o Les équipements du bassin d’aération 
o Les équipements du bassin tampon. 

• Le tamis rotatif sera équipé d’un système de lavage automatique piloté par l’armoire électrique 
• Le dégraisseur sera équipé d’un raclage automatique 



Page 33 sur 257 

• Un stockage de graisse de 1 000 litres permettant une durée de stockage estimée de 1 mois 
• Le décanteur lamellaire sera équipé d’un système automatique de récupération des flottants 
• Différents points d’eau et prises électriques seront disposés sur l’installation aux zones les nécessitant (prétraitement, poste d’entrée, bassin d’aération) 
• L’armoire électrique sera intégrée dans un local béton (1.2 m2) permettant les manipulations à l’abri des intempéries et le stockage de petit matériel d’exploitation 
• L’armoire électrique sera équipée d’un écran tactile permettant l’accès compilé à l’ensemble des paramètres de fonctionnement  L’ensemble des équipements de relevage et de prétraitement sont dimensionnés sur le débit nominal instantané de 10 m3/h, sachant que ces équipements ont une marge de sécurité de fonctionnement d’environ 20% en fonctionnement standard, soit un débit admissible d’environ 12m3/h.  



Page 34 sur 257 

 Figure 3: Présentation du projet de STEP pour l'abattoir de volailles de Ouatom (source: Socometra, 2019). 



Page 35 sur 257 

Les données prises en compte pour le dimensionnement sont présentées dans les tableaux suivants: Données Hydrauliques Volume journalier (par jour d’abattage) m³/j 50m3/j Débit instantané à traiter m³/h 10m3/h  Par jour de production en phase 2 : Charges polluantes DBO5  Kg/j 73.75 DCO  Kg/j 168.75 MES  Kg/j 34.00  En phase 2, il est prévu jusqu’à 4 jours d’abattage maximum par semaine. Ainsi les charges maximums en entrée par semaine seront de : Charges polluantes DBO5  Kg/semaine 295 DCO  Kg/semaine 675 MES  Kg/semaine 144  Nous avons donc dimensionné la filière de traitement comme suit : 
• Mise en place d’un système tampon en tête permettant de lisser le débit à traiter par semaine sur 7 jours et donc d’obtenir les charges à traiter suivantes : Charges polluantes lissées DBO5  Kg/j 42.15 DCO  Kg/j 96.42 MES  Kg/j 20.57  
• Mise en place d’un système de traitement biologique avec une capacité de traitement de 43 Kg de DBO5/jour (soit 301 Kg de DBO5/semaine, lissé sur 7 jours) En phase 2, le volume annuel de boues sera de 4 768 Kg de matière sèche (MS). Le volume de boues déshydratées par des lits de séchage est estimé à 15.9 m3/an pour des boues à 30% (siccité obtenue après un temps de repos de 1 mois). En considérant une alimentation séquencée, avec des fonctionnements pendant un mois, puis mise en repos pendant un mois, la charge surfacique théorique admissible sur un m² de lit est d’environ 150kg MS/an. Ainsi la surface totale devra être au minimum de 31.8 m². De ce fait, nous avons prévu une surface de lits de séchage de 34 m² (2x17m²), soit 7% de marge de sécurité. Le fonctionnement sera le suivant : Alimentation d’un des 2 lits pendant un mois puis mise au repos de ce lit pendant un mois pour atteindre une siccité de 30%. Pendant la mise au repos du lit 1, c’est le lit 2 qui reçoit les boues à sécher. Ces boues seront évacuées une fois par mois et enfouies à Gadji.    



Page 36 sur 257 

 Pour la définition des normes de rejet, nous nous sommes basés sur la délibération n° 332-2016 BAPS/DENV du 21 juin 2016 relative aux prescriptions générales applicables aux installations classées pour la protection de l'environnement soumises à déclaration sous la rubrique n° 2210 « abattage d'animaux » :  Concentrations maximales en rejet T° °C <30°C Ph  Entre 5.5 et 8.5 DBO5 (flux journalier>30kg/j) mg/L 25 DCO (flux journalier<100kg/j) mg/L  300 ramené volontairement à 125 MES (flux journalier>15kg/j) mg/L 35 N (flux journalier<50kg/j) mg/L N/A P (flux journalier<15kg/j) mg/L N/A  En ce qui concerne l’azote, le traitement a été dimensionné pour traiter une charge entrante de 100mg/l, selon les données hydrauliques entrantes détaillées plus haut, soit une charge d’azote de 20kg/semaine, lissée à 2.85kg/j. Pour le phosphore, l’installation prend en compte une charge de 5.4kg/semaine. Aucun traitement n’est prévu pour ce composé, cependant, le phénomène biologique de traitement de la pollution carbonée laisse présumer un abattement de ce dernier de 2.8kg/semaine.  La filière de traitement sera composée de :  
• Un poste de relevage de tête  
• Un tamis rotatif, maille 2 mm  
• Un dégraisseur aéré, débit nominal 10 m3/h  
• Un bac tampon 50 m3 (répond au besoin de la phase 2) en béton armé,  
• Un bassin d’aération, capacité utile de 50 m3 (répond au besoin de la phase 2) 
• Un décanteur lamellaire, capacité de 6 m3/h (répond au besoin de la phase 2) 
• Un poste de recirculation  
• Un système de lit de séchage de 34 m² (répond au besoin de la phase 2) Les eaux traitées seront envoyées vers un ouvrage d’infiltration présenté ci-après.    



Page 37 sur 257 

1.5.2.1.5.2 OUVRAGE D’INFILTRATION Source Socometra, 2019 La mise en place d’un champ d’infiltration sur le site peut se faire de 3 manières : 1) Réalisation d’un système de fossé drainant et de champ de polissage aérien 2) Réalisation d’un champ d’infiltration avec alimentation superficielle 3) Réalisation d’un système de tranchée drainante.  La première solution ne semble absolument pas pertinente, car elle laisserait des surfaces importantes en eaux traitées à l’air libre Les solutions 2 et 3 présentent l’avantage de ne pas avoir d’effluents à l’air libre. Au vu de l’étude de sol (annexe 13), avec présence d’argile jusqu’à 2 mètres, puis de limon argileux, nous pouvons à ce stade présumer d’une capacité d’infiltration très faible du sol, sauf à réaliser cette infiltration à plus de 2 mètres sous le niveau du sol (TN). Cette solution permettrait de diminuer la surface d’épandage d’environ 50%, mais les coûts de terrassement induits sont peu favorables. La solution n°3 est donc retenue car elle permet à volume de terrassement égal d’obtenir une meilleure capacité d’infiltration. La tranchée drainante aura une largeur de 1 mètre compris drain et enrobage en 20/80 sur 40 cm de haut, avec fil d’eau du drain à 25 cm du fond de tranchée, soit une surface d’infiltration utile de 1.5m²/mètre linéaire (ml)l de tranchée.  Le coefficient d’infiltration dans les argiles avoisine les 5 mm/m2/h (AFNOR P16E-contrainte d’infiltration sévère). Dans le cas d’une eau traitée après process d’épuration avec des rejets en MES inférieur à 35 mg/l en amont, un coefficient de 0.5 doit être appliqué sur ce coefficient d’infiltration, soit 2.5 mm/h/m². Ceci nous donne une capacité d’infiltration de 60l/j/m². Nous avons par sécurité dimensionné le système sur une capacité d’absorption en eau traitée de 40 l/m²/j (soit un coefficient de sécurité de 50%). Ainsi la tranchée drainante aura une longueur totale de 500 ml pour une capacité théorique de 30 m3/j (40l/m²/j X 1.5 m² d’infiltration par ml de tranchée X 500 ml de tranchée). Nous avons aussi prévu en amont de la tranchée drainante un poste de relèvement afin de pouvoir alimenter les 500 ml de tranchée par lâché de 500 litres.  1.5.2.2 ENCEINTE ET ABORDS DU PROJET Le site sera entièrement clôturé par un grillage et fermé par un portail. Des caméras doublées de projecteurs activés par détecteurs de mouvement permettront de surveiller l'ensemble de l'enceinte. Les abords du site seront entretenus pour éviter que la végétation ne pousse.  1.5.2.3 CABLES DE LIAISON Le réseau électrique actuel est aérien et ne sera pas modifié durant et après la phase de travaux.  L’abattoir de volailles sera relié à ce réseau.  



Page 38 sur 257 

1.5.2.4 EQUIPEMENTS ET RESEAUX Le plan des réseaux humides est en annexe 20 1.5.2.4.1 EAU POTABLE L’établissement STPA Abattoir Ouatom sera raccordé au réseau public d’eau potable grâce au raccordement de l’abattoir de volailles à une conduite de distribution d’eau (PVCR-110) alimentée par le réservoir Ouatom 2. Cette ligne de raccordement, qui permettra d’alimenter l’abattoir de volailles en eau potable, sera tirée sur une longueur de 525 m, le long de la route, pour réduire les impacts de travaux sur l’environnement. Le raccordement au réseau de l’abattoir de volailles sera financièrement pris en charge par la société (STPA).  Les besoins en eau pour le fonctionnement du site concernent plusieurs postes : 